* 2. Iunij Dom Philippinus Sabaudia Ducis nothus frater à Marchione de Crequy singulari certamine dimicans, occiditur. *P. Math. lib. 2. narrat. 3. & inuentar. generale histor. Francia.*

26 Iunij Arrestum nouum Parisiensis Senatus promulgatur aduersus Duella, & querelarum quæ armis & ferro decernuntur disceptationes.

Sic Rex noster Henricus 4. labore suo & sudore parta pace, & Gallia suæ restituta, omni via & ratione qua potest, inimicitias suorum subditorum priuatas, odia, & querelas in contemptum Dei Opt. Max. Legumque tam diuinarum, tum humanarum & Regni ipsius perniciè mox erupturas, sopire, & ex suorum animis auerruncare conatur.

Hic est Regum Francia L X I I I. numerus climactericus, & mysterij plenus. Faxit Deus vt diu fœlix, & sibi & Gallia suæ regnet cū pace & Religionis Christianæ propagatione. Quod si, Deo ita volente, eueniet, haud profectò yerendum erit dicere, & palàm, quòd omnium historia contestabuntur, proclamare, HENRICVM I I I I. rerum admirabilissimarum Regem, & Regum qui hætenus, in quacunque orbis parte regnauere, fore præstantissimum & admirabilissimum.

Hunc aiunt, cum mors Philippi Huraldi Comitis Che-

1605.

5692.

uernij Franciæ Cancellarij, quæ 28. mensis Iulij in aulam perlata esset, in hanc erupisse vocem: Nunc ergo Belleuræus meus Cancellarius est, & statim motu proprio D. de Villeroy primario Secretario mandasse, vt breue & formâ prouisionis eius dignitatis, Pomponij Belleuræj nomine conscriberet. Atque ita optimus ille Belleuræus iam quinque Franciæ Regum fidelis Consiliarius, plurimis, & ad varias Regni huius Francici Prouincias, & ad vicinos Reges, aut Respublicas, & Principatus legationibus clarus, & benemeritus, ad hunc summum honoris, & dignitatis Togatorem totius Galliæ apicem, iam grandæuus, & septuagenario maior, peracri sapientissimi Henrici Regis iudicio, nullius fauore aut commendatione, sed suarum ipsius clarissimarum virtutum & antea actæ vitæ testimonio & recordatione euectus, atque elatus fuit, vt quod illi superesse vitæ uolet Deus (uolet autem vt speramus & uouemus adhuc plurimum) id omne procurandæ, & promouendæ iustitiæ, pietati, concordia publicæ, reliquisque tandiu concupitæ & exoptatæ pacis muneribus possit impendere.

* 19 Iulij Iudæus quidam nomine Gabriel, quem apostatam à fide Christiana quondam defecisse nonnulli asserunt, qui Turcicum legatum, vt de pace cum Cæsare instauranda ageret, sese profitebatur, à Polonis in Bohemiam per eorum ditiones iter facere permissus est, Pragæ circa uesperam per posteriorem urbis partem cum esset admissus, nec documenta Legationis suæ, seu literas fidei testes (quod eas in itinere Polonico sibi à Causacis ereptas esse trucidatis aliquot etiam de suis narraret) exhibere Cæsareæ Maiestati posset, pro exploratore habitus, & Viennam missus est, ubi in hospitio publico benignè exceptus, noctu per Præfectum rerum capitalium ex cubiculo abductus, & manibus pedibusque ferro uinctus carceri mancipatus est, cæteri que ipsius comites iniectis cõpedibus ad operas seruiles in fossis urbis, & metallorum fodinis damnati sunt. *Janson. lib. 23.*

* 17 Septembris Præfectus Varadini Niari Paulus producto contra Zarchardum, quod Turcæ multis annis hætenus tenuerant, exercitu expeditionem mouens, urbem postero die tormentis bellicis conquassatam sceleriter occupauit, ac trucidatis ibidem circiter octoginta, reliquis uero in seruitutem redactis, oppidum prændio muniuit, indeque Varadinum cum omni præda regressus est.

* 30 Septemb. D. Hieronymo Sacro, Hieronymus Villarius Archiepiscopus, & Comes Viennensis Ecclesiam Cathedralem Viennensem D. Mauricio primùm dedicatam, sed ante 30. annos ab hæreticis Huguenotis fœdè conspurcatam & pollutam, ac tantùm non dirutam, denuo consecrauit. In cuius choro Altare maius marmoreum poni paucis ante diebus, vt alia pleraque suo sumptu, fratrem ac Patrum prædecessores suos imitatus, reædificari curauerat.

* 9 Nouembris Andræas Batthoreus Cardinalis, & Episcopus Vuarmienfis à Sigismundo Patruale superioribus mensibus uiolatis pactis cum Cæsarea maiestate præcedente anno initis, in Transyluaniam euocatus, eiuque Principatum præter Cæsaris consensum occupare uolens, inuito etiam cum Turcis fœdere, à Michaële Valachiæ Palatino iusto prælio cum toto exercitu profligatus, in fuga forte circa montanas regiones deprehensus à Valachis rusticis miserè interfectus est. Illius caput præcisum, lanceæque longæ infixum Michaëli Palatino ad Albam I-

Anni
Christi

1592

Anni
mundi

1679

1605

1692

Anni
Christi.

1592.

Anni
mundi.

5679.

liam exportatum fuit. *Ianson. lib. 23.*

* Exportat etiã postea ad Albam Iuliã ipsius Cardinalis cadauer, quod cum Palatinus accuratè prospexisset minorem dextræ manus digitum, quo anulum is magai precij gestare solebat, in eo abscisum fortè animaduertit. Cuius facti nec compertus auctor, nec qui infortunatum Principem miserè trucidasset. Qui splendidissimo funere (quod Palatinus ipse cum primariis totius Prouinciæ proceribus insequabatur) honoratus, in sepulchro quod idem ipse fratri Germano quondam curauerat extrui, reconditus est. Princeps multis ac insignibus animi dotibus ornatus quem sanioribus consiliis haud hæsisse dolendum est. *Idem ibidem.*

* 24 Nouembris Albertus Archidux cum Isabella coniuge Louanij magnifico apparatu, & celebri pompa exceptus fuit.

* 28 Nouembris solemnis ac nonnihil præcedente splendidior Bruxellæ Principum eorundem fit aduentus.

* Exeunte Nouembri postquam totam Transsylvaniam sua virtute recuperatam Imperatori Rudolpho pacatam Palatinus Michael reddidisset, à Transsylvanis comitia celebrata sunt. Quibus facta inauguratione, fidei & obedientiæ iuramentum Cæsari tanquam vero & hæreditario Domino, Palatino vero tanquã vices ipsius gerenti (hocq; expressè modo sua ipsis priuilegia integra saluãque conseruarentur ordines præstiterunt. *Idem Ianson. vide & libellum hys de rebus editum & excusum Lugduni an. 1600.*

4 Decembris Carolus Emanuel Dux Sabaudia cum 300. nobilibus, quos ex sua ditione conuocarat, Lugdunum ingreditur. Paratum est illi pro hospicio, Palatium Archiepiscopi Lugdunensis, vrbe exceptus, & lautissimè cum suo Comitatu biduum habitus est, sumptu vrbs. Aduentus porro ipsius, & profectio in aulam Regis Franciæ hæc causa fuit.

* In pace, quam inter Gallia & Hispania Reges factã supra diximus, Sabaudia Dux cuius Legatus Marchio Lullini tractationi interfuerat, comprehendi petiit. Quod & obtinuit, ea tamen conditione, vt res quæ ea pace nõ decisã, sed adhuc inter Franciæ regem & Ducem controuersa erant, iudicio Romani Pontificis intra anni verrentis spatium deciderentur. Pontifex qui neutrum offendere vellet, primùm ampliùs ad deliberandum spatium postulat, quo & ipso elapso, sententiam ferre, ne alterutrius causæ præiudicare videretur, recusauit, vtque inter se cõtrouersias amicè componerent, vtrumque per literas & internuntios est hortatus. Cui Rex respondit, se tam respectu Romani Pontificis, quem reuerenter cole ret, quàm pacis causa, cuius imprimis esset studiosus, libenter & æquo animo accepturum, quod Dux in medium esset allaturus, vt controuersia inter ipsos de Marchionatu Salustiano sopiri posset. Dux quoque vt ostenderet sibi in animo esse Regi satisfacere, ad regem misit Bretonum equitem, qui quanto studio pacem Dux cuperet, declararet. Hic ad Ducem reuersus, retulit ipsum sine vllò periculo ad Regem adire posse, spemque ei fecit, à regis facilitate, quod vellet consecuturum, si ei priùs de Marchionatu satisfacisset. Hac spe inductus in Galliam ad Henricum Regem Dux profectus est. *Qua de re libellus extat Lugduni excusus apud Ioan. Pillehotte in 8º. 1600. Vide & Iansonium lib. 24. Mercur. Gallobelg.*

8 Decembris Albertus Archidux & Isabella vxor Antuerpiam sunt ingressi. Vrbs ea omni splendoris genere

1605.

5691.

conspi-

conspicua aduenientes exceperunt. In qua non ingens armatorum ciuium, ac elegantissimis vestibus accinctorum numerus, non arcus triumphales summo artificio elaborati, non cantus insignes, ac vilius optati generis pompæ defuerunt.

Emericus de Vie in Sanctiori Regis Franciæ Consiliarius, & in Tolosate Parlamento Præses dignissimus, Regi suo Henrico, totique Regno Franciæ charus, propter indefessum studium & operam, quam componendis horum calamitosissimorum temporum dissidiis posuit, & plurimarum Galliæ ciuitatum reconciliationibus, & deditio-nibus in potestatem sui veri & legitimi Regis innumeris ob hoc ipsum vltro citroque magnis & periculosis legationibus susceptis, & cum maximo fructu, & laude immortalis obitus: Hoc etiam postremis huius anni diebus de Catholica fide, & imprimis de ipso Delphinatu bene meruit, vt mandato Christianissimi, & Clementissimi Regis cum D. de Lesdiguières Governatore, Domino D'Il-lins Gratiationopolitani Senatus Principe, aliisque multis tum Consiliariis, & officariis regiis, tum nobilibus viris eam Prouinciam totam peragraret, perlustraretque, vt postremi edicti Regij anni 1577. promulgationem, & obseruationem re ipsa procuraret. Qua in difficili & laboriosa legatione obeunda, hoc vir magnus, & magnis rebus natus perfecit, vt iam in tota ea Prouincia Sacrosanctæ Missæ celebratio, liberæque ac securæ Ecclesiæ Cathol. Apostolicæ Romanæ professio in plusquam 50. tum pagis, tum vrbibus, quæ in iis iam pridem desierat, quasi postliminio fuerit reuocata, atque restituta. Idem 8. Augusti huius anni procuratum fuit in Xanctorum agro, & eius præcipua vrbe Rupella. *Vide libellum gallicum ea de re excusum Lugduni apud Theobaldum Ancelin. 1599.*

Ad finem iam peruenimus, Candide lector, & hic in præsentia quiescere decreuimus. Cæterum obnixè te rogatum volumus, vt hanc opellam nostram tumultuariam, & sub ipso prælo præcipitatum, boni consulas. Hoc certè quicquid est laboris inuitus, fateor, suscepi, & vt Bibliopolæ ipsi optimo viro, & de re literaria bene merito morem gererem. Huic enim cum hæc chronologia Gilberti Genebrardi ab operis typographicis iam iam absolueretur, in mentem venit, eam hoc qualicumque auctario locupletatam tibi exhibere. Quòd si vspiciam erratum à nobis esse deprehenderis, te rogo liberè vt admoneas. Nam si quid hîc scriptum Catholice fidei repugnans, aut minus fortè consentaneum reperiatur, id statim expungi, & pro non scripto haberi volo. Speramus porrò & optamus Deum omnipotentem nobis futurum propitium, suam iam pridè in nos inflammatam iram auersurum, corda filiorum ad patres conuersurum, animos impiorum per hæresim, & atheismi deuia errantium Spiritu Sancto suo illustraturum, vt terra sit vnus oris, & labij, ipse vnus agnoscat, colatur, celebretur in vna Ecclesia, qui solus est in Secula benedictus. Amen.

1600 Annum ingredimur à nato Christo supra millesimum sexcetesimum. multis piorum votis desideratū, multaque religione nõ Romæ tantum atque in Italia, sed passim quoque. quam latè fides patet Catholica, cultum atque tranfactum. Cæterum cum de anni Iubilæi origine, atque indulgentiis disputatio ad Theologos pertineat, nos ea ommissa pauca de cæremoniis rebusque gestis dicemus.

Lustralem annum siue Iubilæum cetero quoque anno celebrandū Bonifacius 8. Summus Pontifex primus in-

Anni
christi

1592

Anni
mundi

1679

1605

1692

Anni
Christi.

1592

Anni
mundi.

5679

stituit, anno Christi 1300. vt refert Platina, in ipsius vita. Nunc mos habet, vt die festo quo Ascensio Christi ad cœlos celebratur, Romanus Pontifex, idemq; Christi vicarius, affixis ad quatuor vrbis plagas literis (quas Bullas vocant) Christianos omnes ceteris quoq; anno (sed hic ad quinquagesimum primum, nunc verò ad vigesimū quintū redactus est) Romā inuitet, aperitis omnibus Ecclesiæ thesauris, plenariaq; omnium peccatorum venia promissa, atq; exhibita. Missis deinde consimilibus ad omnes Patriarchas, Primates, Metropolitanos, Episcopos, aliosque Prælatos literis, per omnes Prouincias annū sacrum atq; iubilæum in ipsa natalis Domini vigilia publicari iubet. Cuius quidem diei finis siue vespera principium est iubilæi. Solēnis tum in vrbe instituitur Supplicatio, cui quidem & ipsum Cardinalium Collegium, & Regum ac Principū oratores magnatesq; omnes intersunt, sua quisq; pro dignitate vestiti, & prælatam crucifixi Christi imaginē sequenti, pulchro ac decet ordine ad Sacellū Palatij contendunt. Ibi Pōtifex cum vniuerso cœtu in genua prouolutus, corā Sanctissimo Eucharistiæ sacramēto preces fundit. Interea cerei acceduntur, quos singuli deinde manibus gestāt. Finita precatione, hymnus, *Veni Creator Spiritus*, decātur, indeq; digressa Supplicatio Basilicā D. Petri petit, Pōtificē sub umbella in lectica suorū humeris elatū, Cardinales, Oratores, ceteriq; Prælati, cādido oēs vestitu, cereosq; accessos manib. gestātes, ad Sacrā vsq; (quā etiā Aureā vocant) Portā, nō muro tantū, verū etiā ligneo septo ad arcendā populi multitudinē, obstructā comitantur. Ad quā vbi peruentum est, Pōtifex ē sede, siue lectica descēdens, apprehēso cereo, cathedrā prope ipsam portā eū in vsum exstructā, tribusq; gradibus sublimē ascendit, ac circūstantibus per suas stationes Cardinalibus, mitratus confidet, malleolo deinde argēteo inaurato ter murū, quo porta obuallatur, percutit, ad primum ictū his adhibitis verbis: *Aperite mihi portam iustitiæ.* Ad quā cantores respondent: *Ingressus eam, confitebor Domino.* Ad secundum ictū hæc inquit: *Introibo domum tuam, Domine.* Replicant cantores: *Adorabo ad templum Sanctum tuum in timore tuo.* Tertio ictū Pōtifex hæc loquitur: *Aperite portas, quoniam Deus nobiscum est.* Respondent Cantores: *Qui fecit virtutem in Israël.* Malleum deinde Pontifex maiori Pœnitentiario reddit, & ad sedē suā sine mitra regressus, recitatis verbis: *Domine exaudi orationē meā, & Dominus vobiscū,* orationē illā, quæ incipit: *Actiones nostras,* absoluit. Inde sessum se recipiēs, Psalmū: *Jubilate Deo omnis terra &c.* legit, interea dū fabri murū demoliūtur, portāq; effringūt. patefacto aditu, Pōtifex iterū deposita mitra portā subit, alternatis hinc inde sequētibus versiculis: Vers. *Hæc est dies, quam fecit Dominus.* Resp. *Exultemus, & letemur in ea.* Vers. *Beatus populus tuus, Domine.* Resp. *Qui fecit tabernaculum.* Vers. *Hæc est porta Domini.* Resp. *Iusti intrabūt in eā.* Repetitis demū illis verbis: *Domine exaudi orationē meam,* hæc precationē subiūgit: *Deus qui per Moysē famulū tuū populo Israelitico annū iubilæi, & remissionis instituisi, concede propitiis nobis famulis tuis annū iubilæi huius, tua autoritate institutū, quo Portā hæc populo tuo ad preces tuæ maiestati porrigendas ingredietur solemniter aperiri voluisti, feliciter inchoare, vt in ea venia & indulgētia plena remissionis omnium delictorū obiecta, cum dies nostræ vocatiōnis aduenit, ad cœlestē gloriā perfruendam, tuæ misericordiæ nomine perducamur. Per Dominū nostrum &c.* Interim dum Pont. his ceremoniis, atq; orationibus perfungitur, populus cōfertim irruēs omnia illa deiecti muri rudera, & glebas vel minutissimas momēto tēporis abripit, secūq; religionis ergo asportat. Mox adfūt Pœnitētiarij, Sacerdotali habitu amicti, Portāq; prædictā aqua lustrali aspergūt. Decātato hymno, *Te Deū &c.* Pōt. solio insidēs ad mai⁹ altare deportatur, ad q̄ primū, deinde ad BB. Apostolorū altare peractis precib⁹, thronū Pontificale cōscendit: dū

1605

5692

interea preces vespertinae decantantur. Sicque annus Iubilaeus auspiciū sumit. Eadem die atque hora tres è Cardinaliū numero iisdem ferè ceremoniis portas tēplorū D. Pauli, D. Ioannis Lateranensis, & D. Mariæ Maioris aperit. Ad quæ itidem non minor populi multitudo accurrit.

Porrò vt intelligatur quanta hoc anno Peregrinorum Romam confluxerit multitudo, quàmque insigni liberalitate Pontifex, clerus, ac Populus Romanus in eos vsus sit: verba R. P. Francisci Colteri, tanquam oculati testis, ex epistola eius ad Gasparem Creuinchouium Caluinistam ascribere lubet. *Romam, inquit, veni biduo ante Pentecostem, vbi more maiorum loca sacra frequento, Christiani populi deuotionem admiror, atque obstupesco ad Romanorum pietatem. Utinam tu hic adsis, mecumque coram spectes quæ Roma geruntur. Pauca ex innumeris referam, quæ omnem fidem superant. Tanta huc conluit ex omnibus mundi Prouinciis hominum turba, vt eam Roma vix capiat, Diuites, nobiles, pauperes, senes, iuuenes, viri, atque mulieres. Bononia Lauretum, & inde Romam, vidimus vias omnes peregrinorum euntium atque redeuntium multitudine referias. Ad vnicum Xenodochium Sanctissima Trinitatis ab ineunte hoc anno seculari in dies singulos nunc octo, nunc decem, nunc duodecim milia exterorum conueniunt, qui nobilium, & ciuium Romanorum impensis triduo gratis aluntur, & hospitio excipiuntur. His Primates ministrant, pedes abluunt, necessariaque viæ suppeditant. Viri viris, mulieres, separatis locis, foeminis. Atque in his Duces & Comites virisq; sexus, Episcopi, Cardinales, & Summus Pontifex, qui nudius tertius, vt etiam alias eodem loci suis ipse manibus sordidos pauperum pedes lauit, & osculatus est. Pleriq; heretici etiam Caluinista, qui huc spectatum aduenerant, visa Romanorum charitate, pietate, misericordia, effusa liberalitate ac deuotione, non se continuerunt quin suorum prædicantium mendacia palam damnarent, vt qui non nisi in uisâ Pontificis, Cardinalium, Episcoporum, clerique Romani deblaterent, suasque conciones his putidis flosculis ornent, cum Romam nunquam viderint, neque quid Romæ geratur unquam dedicerint. Ignorant enim hic cum summa eruditione summam vigere pietatem: cum qua si heretici suam conferant, erit pietas ipsorum impietas, & eruditio summa ignorantia. Illi igitur abiurata heresi sua ad Catholicam Ecclesiam sese aggregarunt. In his fuit Arnoldus Martinus, non ignobilis Caluinistici Euangelij apud Geneuenses prædicans, qui omnibus ignotus, spectans quæ gerebantur, ducentos coronatos aureos in usum pauperum peregrinorum hospitali prædicto donauit, serioque se ad fidem Catholicam conuertit. Idem postea causas aperuit, quibus motus Catholicam fidem amplexus est, libello proprio qui Lutetia apud Io. le Blanc est excusus an. 1601. vidi eodem loco duos alios Geneuenses ex heresi eductos, qui summa demissione & alacritate pauperum pedes abluiebant, lotisque pedibus oscula imprimebant. Quod genus officij cum cæteris nobilibus viris, nullo die huius anni intermittere dicuntur. &c. Summi Pontificis in pauperes, præsertim Sacerdotes transalpinos, liberalitas commendatur, qui præter mille coronatos quos in hospitale Sanctissima Trinitatis diebus singulis confert, in Palatio suo quotidie nunc ducentos, nunc trecentos, & amplius alii, neque desunt priuati viri tum ex clero, tum ex nobilitate, qui pro suis quisque facultatibus id ipsum præstant. In prædicto Xenodochio Sanctissima Trinitatis admiratus sum numerum, ordinem, nobilium sedulitatem, & cibi potusq; copiam. Ab hora 20. vsque ad 6. noctis, hoc est ad horas nostras, à 4. pomeridiana vsque ad 2. post mediam noctem producitur cœna, non eorundem, sed diuersorum, quod singula mensæ paulo amplius dimidiata hora absoluantur. Simul autem eodem tempore diuersis in cœnaculis & mensis cibum sumunt circiter duo hominum millia. Tum ex his collige quot millia 10. horis pascantur, & id quidem hoc an-*

Anni
christi.

1592

Anni
mundi.

5679

1605

5692

Anni
Christi.

1592

Anni
mundi.

5679

no sacro in singulos dies. Sodalitæ civium, quæ confraternitates vocant, certis piis officiis charitatis addictas (quales Roma plurima sunt) eos omnes suis impensis excipiunt, qui huc aliunde & similibus sodalitatibus, iisdem ventres legibus conveniunt. Videas quandoque eodem die triginta aut quadraginta eiusmodi sodalitia à diversis Italia civitatibus in Urbem summa devotione ingredi, quorum quodlibet trecentos, quadringentos, mille, aut etiam bis mille homines continet. Elapsa septimana, simul ex una Sodalitate ad decem millia accesserunt, non pauperes modo, sed divites quoque & nobiles viri, qui ad pauperum subsidium è locis suis vinum, frumentum, ligna, aliâque id genus liberaliter convehunt. Hi autem peregrini loca sacra, alij apertis capibus, alij nudis pedibus, alij aliis poenitentiae modis frequentant. non pratermittitur charitas, & munificentia in pauperes religiosos, qui ex Christi Evangelico consilio solis elemosinis vivunt: Capucinos, inquam, ducentos, & Franciscanos, quos feria 2. Pentecostes mille ducentos numeravit, è monasterio suo Capitolino (quod Aram Cœli vocant) ad D. Petri eodem in Vaticano hinc procedentes, aliosque innumeros, quos Christus ad sui Apostolorumque imitationem Evangelicos pauperes esse voluit. Si ad Urbis Ecclesias progredi lubeat, offeret se splendor & ornatus Christianus, qui mentem ad divinum cultum excitet. Videbis laquearia inauratis picturis sculpturisque fulgere, & parietes varijs marmoribus incrustatos splendere, Templaque ipsa de Sanctorum reliquijs pietatem, ac devotionem spirare. Quas ut tu cum Vigilantio tuo rideas, nos tamen cum B. Hieronymo, qui inepto illi dormitanti os obturavit, & cum toto orbe Christiano veneramur certi hereticos malignis spiritibus agitados, qui se Sanctorum ossibus torqueri sentiunt, eorum impulsu risus, & cachinnos in diuos edere. Igitur in hac urbe, magna animi mei consolatione contempler constantem Maiorum fidem, religionem ac pietatem, successione non interrupta ab Apostolis ad hos posteros derivatam. Semper enim Romanorum fides ubique (ut B. Paulus loquitur) commendatur. Considero hic membra Catholica Ecclesie, licet per orbem uniuersum longè lateque diffusa, in visione Spiritus, in una fide, atque in demissa humilitate & obedientia cum suo visibili capite, Jesu Christi Vicario, ac Beati Petri successore convenire. Siquidem qui huc ex omnibus partibus confluunt, atque à suis submissi sunt, suorum civium fidem, atque erga fidem Apostolicam veram obedientiam contestantur: Non enim hic desunt ex Indis, Brasilia, Græcia, Ægypto, Palaestina, Sicilia, Dalmatia, vtraque Polonia, Germania, Hungaria, Anglia, Scotia, Hibernia, Francia, Hispania, Lusitania, aliisque regnis ac Prouincijs. & c. Hæc ille.

Inter summi ordinis viros qui tum Italiam adierunt nõ vltimus fuit illustrissimus Dux Vviterbergenfis Fridericus, qui non tantum supradictas omnes ceremonias, quãquam aduersam profiteatur religionem, præfens aspexit, verum etiam notus alicubi, alicubi ignotus, magnam Italię partem paucis cum comitibus perlustravit. *Ianf. lib. 24. Mercur. Gallobelg.*

Ignotus & Romam adiit, sed pietatis & religionis causa Henricus Lotaringiæ Princeps, Marchio Mussiponti, qui etiam præfens ac supplex à summo Pontifice veniam petiit, & impetrauit, quod inconcessas nuptias iniisset cum Catharina Borbonia Sorore Henrici Galliæ regis. *P. Mathæus lib. 3. narrat. 1. historiae suæ.*

5692

27. Februarij Tractatus de Marchionatu Saluffiæ cuius causa Carolus Emanuël Sabaudia Dux in

1605

aulam Henrici Gallia Regis venerat, vt supra attigimus, ab vtroque Lutetia subscriptus, & vtriusque sigillo confirmatus fuit. *Conditiones ipsius P. Mathaei recenset li. 3. narratione 2. Historia sua. Vide etiam Ians. lib. 24.*

25. Aprilis Florentia contractus Matrimonij Henrici 4. Regis Gallia & Navarra, cum Maria Francisci Medici Florentia Ducis filia, conclusus & stipulatus fuit, procurantibus pro Henrico Rege, Nicolao Brulartio, D. de Sillery, & Carolo Neouillao D. d'Alincourt, ad eum effectum delegatis. *Inuentarium generale Historia Francia tomo 4.*

Sub finem Aprilis Albertus Archidux Austria omnium ordinum comitia habuit Bruxellae. Ibi haec mandata ordinibus sunt exposita: Duas omnino esse vias, quarum alterutra necessario ingredienda sit, vnam pacis, alteram belli. Illam quidem multo esse commodiorem: nec dubitare se quin pacem omnes exoptent, sed neminem magis quam Princeps, qui & natura pacis cupidi sint, & nihil magis in voto habeant, quam pacifice subditos regere. Cuius procurandae siquam comminisci possint rationem, gratum fore Principibus, ea si ostendatur, qui parati semper sint errantes obuiis vlnis excipere, & corpori a quo malorum & inquietorum consiliis auulsi sint, & quod deterrimum est, pertinaciter in errore persistant, rursus inferere. Quamuis autem in iis ad viam reducendis nihil ad summam diligentiam reliqui factum sit, nihil tamen aliud effectum, quam vt iidem multo facti sint arrogantiores. Bellum igitur necessario gerendum esse. Cuius sumptus omnes ab Hispania expectari nec posse, nec flagitari debere: sed vt seipsum his malis expediant plane opus esse. Eoque conuentum hunc indictum, vt deliberaretur, vnde in bellum sumptus tantisper suppeditari queant, quoad pax tandem diuina ope constituatur. Ex Hispania ducena quingena scutatorum millia menstrua esse decreta: quod amplius eo necessarium futurum sit, e Prouinciarum opibus supplendum esse. *Ians. lib. 24.*

9. Iulij Henricus 4. Lugdunum, tota ciuitate obuiam effusa, venit. Auentus ipsius haec causa fuit. Cum Sabaudia Dux ad suos reuersus, se coactum subscripsisse contractum cum Rege inquit diceret, & promissa reuocans, negotium in longum protraheret, Regis arma aduersus se concitauit, vt quod e volente non posset, vel ab inuito per vim extorqueret. Quumque septuaginta dies vltra terminum praefixum Rex expectasset, Duxque interpellatus, se legati sui verbis stare non velle significasset, Rex animum ad bellum gerendum adiecit, & scripto publico non se, sed Ducem belli autorem protestatur, vt pote qui Marchionatum Salustianum Francorum Regibus per vim ereptum, reddere recusaret. *Ians. li. 24. P. Mathaei li. 3. narrat. 3. Inuent. generale hist. Francia, tomo 4.*

Per eosdem dies Petrus Normandinus ab anno quarto aetatis caecus omnino factus, in artibus Magister, Diaconus, & Concionator egregius, Lugdunum venit, vbi in celebribus Ecclesiis saepe, ac magna semper auditorum frequentia concionatus est, etiam bis in die. Quod mirati sunt omnes, atque imprimis felicem ipsius memoriam; Nam & nouum ac vetus testamentum memoriter tenet, & innumeros veterum Theologorum locos, vt qui saepe paginas integras ex ipsis recitet, citatis libris, & capitibus, atque etiam numeris versuum vtriusque Testamenti. Habet elogia, & literas commendatitias, plusquam quinquaginta,

Anni
christi.

1592

Anni
mundi.

5679

1605

5694

Anni
Cxi.

12

Anni
mundi.

5679

Cardinalium Legatorum S. Pontificis, Archiepiscoporum, Episcoporum, Vicariorum Generalium &c. In tota Gallia.

29. Iulij Controuersia inter Henricum 4. Franciæ Regem, & Carolum Ducem Sabaudia pro Marchionatu Saluffiæ, delectis in eam rem sex arbitris, seu Commissariis Lugduni composita fuit.

Paucis post diebus ea pacta rupta à Duce Sabaudia. Itaque Henricus 4. scripto publico causas aperuit belli aduersus Ducem suscepti. Quæ 16. Augusti Lugduni per tubicines fuerunt proclamata.

5. Augusti Iacobus 6. Scotiæ Rex fraude & perfidia Alexandri Ruueni, Comitis Gouriæ fratris in insidias coniectus, diuina ope liberatus est. *Ians. lib. 24. historiam integram rei gesta recenset.*

16. Augusti ante Incem Mareschallus Bironius iussu mandatoque Henrici Regis, Burgum Metropolim Breffæ aggreditur, mille ducetis militibus comitatus. Eorum partem scalas muris applicare iubet, partem helepolidem (vulgo petardum vocant) portæ admoliri. Eum Præfidiarij ad hoste muros iam ascendente deiiciendū frequentes accurrunt, qui ad portam relictū erant, igne subiecto eam effringunt, aditumque sibi patefaciunt. Mareschallus, vno tantum milite amisso, oppidum ingressus, prædati suis prohibuit, oppidanis vitam, honorem, fortunas saluas esse iussit. Ducentis quoque Heluetiis, qui præsidio oppidum tenuerunt, nullo persoluto lytro discedendi, suaque effe-
rendi veniam concessit. *Idem ibid.*

6. Septembris Antonius Seguierius in Senatu Parisiensi Præses, & Henrici 4. ad Ducem & Rempub. Venetorum legatus, oratione grauissimis verbis, sapientissimisque sententiis ornata causas suscepti belli ab Henrico Rege aduersus Sabaudia Ducem, coram ipso Duce & Senatu Venetiarum explicat.

3. Septembris Turcarum Vesir, siue supremus Præfectus Ierahim Canissam locum totius Stiriæ munitissimum cum ducentorum millium exercitu obsidere cœpit. Arci (nam oppidum infirmius quàm vt defendi posset, desertū erat relictum) præerat Georgius Paradiferus cum præfidiariis circiter quingentis: qui initio feliciter tentata eruptione, strenuè se gesserunt, at procedente obsidione, propiusque admotis Turcarum machinis, Hungari primùm, deinde Germani quoque labascere, ac postea etiam imperium detrectare cœperunt. Sic ergo Paradiferus tandem & ipse in deditioem consensit, quæ 22. Octobris facta est, præfidiariis cum omnibus suis fortunis ad Muram vsque fluiuium deductis. *Ianson. li. 24. Expeditionis Christianorum ad Canissam diarium ab Annibale Mathai du Monti excellentissimi ducis Mercurij Secretario, recenset Nicolai Rensnerius in narrationibus rerum Turcicarum.*

5. Octobris nuptiæ inter Henricum 4. Franciæ & Nauarra Regem Christianiss. & Mariam Mediceam Magni Etruriæ Ducis neptem Florentiæ celebratae sunt. *Quarum pompam & magnificentiam Iansonius describit lib. 24. Mercur. Gallobelg. Vide & P. Mathai narrat. 4. lib. 2. & 5. lib. 3. sua historia. & Inuentor. generale Historia Franciæ tom. 4.*

Eodem Octobris die Duci non ita pridem natus filius sacro lauacro tinctus est, Venetorum Legato suscipiente.

9. Octobris Florætiæ in earūdem nuptiarum celebritate, Comœdia incredibili sumptu, & admirabili apparatu peracta fuit, quæ aures & oculos spectatorum admira-

1605

5692

tione, ac tantum non stupore oppleuit. Eam describit *Ian. ibi.*

Paucos post dies Regina Maria cum classe octodecim trirerum Liornia soluit, & ventis secundis vsa breui Massiliam appulit, e naui egressam Pomponius Belleuræus Henrici 4. Cancellarius magna nobilium virorum caterua comitatus graui oratione excepit. Auenionem inde deductam, ciues magnifico apparatu, & triumphali curru in ciuitatem introduxerunt. Lugdunum inde profectam, latissimisque ciuium acclamationibus, ac Pompa magnifica & memorabili exceptam, Henricus Rex paucis comitatus, e bello Sabaudico redux conuenit. Vbi etiam 17. Decemb. nuptiæ regali planè pompa sunt celebratæ. *Idem ibid. Petrus Mathæus & Inuentar. gener.*

Inter Persas & Turcas iam olim grauissima extitere dissidia, quæ, vt superioribus quoque annis in cruenta sæpe bella eruperunt. Horum causa duplex est, & de finibus contentio, & religionum vel potius superstitionum diuersitas quædam. Et si enim eandem quam Turcæ profitentur religionem, eam scilicet quam nefarius pseudopropheta & impostor Mahumetes commentus est, sectam tamen diuersam sequuntur, adeoque in Turcas maiori quam ipsos Christianos odio flagrant. Quod quidem insatiabilis etiam regnandi cupiditas Otthomanicæ gentis, omniæque ad se rapiendi libido & accendit vehementius, & etiamnum alit. Huius igitur gentis Rex non ignarus quantæ contentione inter gloriosissimum Romanum Imperatorem, & Turcarum tyrannum de Vngariæ Regno iamdiu vario euentu decertaretur, optimum suis rebus tutissimūque duxit arma cum eo coniungere, & fœdus sancire. Ea de causa Legationem misit splendidam, quæ

4. Nouembris Pragam venit, cum 30. viris, quod reliqui longissimi itineris difficultate ac laboribus in ipsa via essent extincti. Inter hos primarius fuit Anglus quidam natione, Antonius Sirlæus nomine, secundus ab eo Cuscinati Beg, primarius aulæ Persicæ Consiliarius, pro more gentis suæ vestitus. Audita Regis postulatione, Imperator ad 11. Decembris ita responderi iussit: Magna se cum voluptate intelligere, quod potentissimus Persarum Rex, non suam tantum, sed cæterorum etiam Christianorum Principum amicitiam vltro ambiat, quod facilius immanissima Turcarum tyrannis non reprimi tantum, verum etiam (Deo bene iuuante) tolli omnino tandem queat. Sibi quidem nihil prius, atque antiquius fore, quam vt tam præclaram de se potentissimi Regis voluntatem ac studium pro virili tueatur, expectationemque sustineat. Tum eò omnes curas cogitationesque conuersurum, vt commune contra communem non Christianorum tantum, sed omnium etiam nationum hostem, ac depopulatorem fœdus ineatur. Multas quidem hæcenus à Turcis missas ad se legationes, multos conuentus habitos, atque hoc ipso etiam tempore pacis spem ostentari, vel potius simulari: sibi verò decretum esse non contra vim tantum quam optime omnia parata habere, verum etiam insidias cauere, nec passurum vt coeunte iam ac conspirante secum contra acerbissimum hostem tam valido Principe, per se stetisse videatur, quod minus Otthomanicæ tyrannidis nerui planè succidantur. vt verò ad tantam rem quæ opus sunt, comparentur, breui omnium Imperij Principum Comitia habiturum, ad Magnum Moscouiæ Ducem quoque Legatos missurum, qui ad arma suscipienda ipsum cohortentur. Quod quidem is vltro facturus videatur, vt nuper è splendida

Anni
christi.

1592

1605

Anni
muni

56

5692

Anni
Christi.

1592.

Anni
mundi.

5679.

ipſius legatione intellectum ſit. His conatibus Georgia-
norum quoque, qui vocatur, Ducem forte non defuturum,
Perſarum Regis maximè authoritatè adductum, & ope
conſiſum. Quòd ſi vterque ſuis quiſque locis Turcicas di-
tiones ineunte vere oppugnet, non dubium eſſe quin ma-
gna ad victoriam momenta ſint conſequuturi. Illud deni-
que quòd Perſarum Rex Chriſtianiſ omnibus non mo-
do liberum com meatum in ſuo Regno, ſed libertatem
etiam Religionis aliàſque immunitates prolixè liberali-
tèrque offerat, non ſolùm Chriſtianiſ omnibus gratum
futurum, ſed & eoſdem certatim vndique inuitaturum,
vt faciliùs & libentiùs cum Perſarum gente ſe coniungant
commerciàque exerceant. *Ianſon. lib. 24.*

Cùm Rex Henricus armata manu Sabaudiam fuiſſet
ingreſſus, & omni opinione celeriùs Camberiacum Me-
tropolim, & Parlamenti Sabaudia ſedem, Carbonariam,
Myolantium, Sancatharinum firmiſſimum haud procul
à Geneua propugnaculum, aliàque multa oppida, caſtel-
la, & munitiones occuparet, ſolàque reſtaret Arx Mom-
meliana, quæ ipſius Regis impetum, & felices ſucceſſus
remorari poſſe videretur. Nec .n. cuniculis ſuffodi, nec ſca-
lis admotis inuadi poterat, & ab omni tormentorum vi-
tutam plerique militiæ gnari iudicabant. Ipſe tandem
Mommeliano copias circumfudit, ac diligentia impris-
mis & industria Ronnij effecit, vt triginta tribus, diuerſis
in locis diſpoſitis tormentis, & muri vrbs arrietarentur, &
Præſidarij deſenſione prohiberentur. Circa fluuium quo-
que duobus locis poſitæ machinæ diſplodebantur in in-
ferius propugnaculum, inferebantque non leue damnum
iis qui exire, & oppugnantibus reſiſtere, aut etiam mu-
rorum ruinas reſtaurare vellent. Quæ res maiorem quàm
vlla alia timorem incuſſit obſeſſis, & Brandiſium arci Præ-
fectum compulſit, impetratis quinque dierum induciis, cū
Henrico Rege ita conuenire, vt niſi intra menſtruum ſpa-
tium Dux obſeſſis auxilio veniret, arx dederetur, præſidarij
cū omnibus, quæ geſtare poſſent, excederēt, & è ceterioni-
bus aliquem, qui hæc pacta Duci ſignificaret, mittere lice-
ret. Atque ita Rex, cū intra vertentem menſem ex ad-
uerſo nemo comparuiſſet, arce munitiſſima, præter mul-
torum ſpem, & exſpectationem 16. Nouembris potitus
eſt. *Idem ibidem.*

21 Nouembris, qui dies præſentationi B. Mariæ Virgi-
nis ſacer eſt, Antonius Tolofanus à R. D. Petro Villario
Archiepiſcopo Vienneniſi, Abbas S. Antonij Vienneniſis, in
ipſo D. Antonij Tèplo cõſecratus eſt. Is adhuc adoleſcens
ingreſſus Societate nominis Ieſu, breui ſummus theologus
& cõcionator eximius euasiſt. Sed cū graui fluxione in ocu-
los, & tandem ſuffuſione confirmata (quæ Cataracta vulgus
medicorum appellat) laboraret, nollètque homo priua-
tus & modeſtus ſocietati oneri eſſe, ac nouo exemplo ana-
gnoſtem ſibi depoſcere, cum bona Patrum ipſius Soci-
tatis venia, & nonnullo etiam mœrore, cū nondum ſo-
lemni illa profeſſione Societati deuinctus eſſet, dimiſſus
fuit. Dimiſſum excepit, & perbenigne habuit apud ſe Pe-
trus Villarius Vienneniſis Archiepiſcopus, tum ipſius To-
loſani præclaris animi dotibus, tum illius Societatis reſpe-
ctu, & amore impulſus. Sed cū eum obfirmato eſſe ani-
mo videret, in aliud quodpiam Monasterium ſeſe recipi-
di, vbi & piè ac religioſè viuere, & ſubſidio ſtudiorum ne-
ceſſariò adiuuari poſſet, illi auctor atque hortator fuit, vt
D. Antonij regulæ, atque inſtituto ſe deuoueret, atq; man-
ciparet. Præuidebat enim etiam tum vir pius, & cœleſti

1605.

5692.

spiritu afflatus, eum opportunè oblatum & quasi diuinitus demissum, qui ordinis illius puritatem, atque instituta vetera, temporum iniuria collapsa in vsum reuocaturus & suo ipsius exemplo renouaturus esset. Nec spes ea Villarium fefellit. Etenim primo anno professionis ipsius Tolosani, cum generalis Abbatis mors accidisset, vna omnium religiosorum voce, & consensu, in demortui locum, rara virtutis, & doctrinæ hoc sæculo prærogatiua, susceptus fuit. A quo tempore vir pius omnem operam atque industriam posuit in restauranda Primariæ illius sedis, & Abbatia, ac totius ordinis Ecclesiastica disciplina, in reficiendis eiusdem ædificiis hæreticorum prauitate, & futore dirutis, & quod laudabunt posterum & mirabuntur (nam ingravescente morbo & oculorum fluxione cæcus omnino effectus est) in Concionibus frequentibus, per aduentum, & Quadragesimam etiã assiduis, tum Viennæ, & Grarianopoli, tum Romani, & in S. Marcellini phano, ac aliis ipsius Delphinatus vrbibus, Diatribis, quas frequentes habuit cum præcipuis Caluiniticæ sectæ ministris, quæque etiam typis fuerunt excusæ, & datæ in publicum. In summa, vt reliquas huius optimi viri virtutes in vnum contraham, alter est huius sæculi Didymus Alexandrinus cæcus, D. Hieronymi Præceptor, qui multa opera & nobilia composuit, ab ipso Hieronymo passim laudatus, qui claruit anno Domini 395. Plura de optimo atque modestissimo viro dicere, & pudor ipsius non patitur, & res est alterius & loci & temporis. Hæc pauca cum libentia, & voluptate, vt verum fatear, vsurpau, quæ reticere, nisi cum mea nonnulla culpa non poteram. Sed iam ad institutum nostrum Chronologicum reuertamur.

Et quem supra commemorauimus foelici successu, & inusitato belli progressu Henrici 4. moti Principes & Republicæ Italiae, verentisque ne belli scintillæ ultra Alpes spargerentur, & Italiae pax turbaretur Pontificem Rom. hortati sunt, vt bellum inter Regem, & Ducem componere studeret. Is nepotem suum Petrum Aldobrandinum, Cardinalem, ad Regem, Ducemque Legatum misit, vt vtrumque ad pacis studium inflecteret, atque ita omnium Christianorum quieti consuleretur. Cardinalis primo Ducem conuenit, cuius cum singulare pacis studium, vt præ se ferebat, intellexisset, hortatus est, vt è suis aliquos ad Regem secum vnà proficisci pateretur, qui tractationi interessent. Adiunxit ergo Dux Cardinali comites, Franciscum Arconatum, & Renatum Lusingium, magnæ experientia viros. Hi cum Cardinali Camberiacum ad Regem profecti sunt, qui 26. Nouembris die Nicolaum Brularium Dominum de Sillery, & Petrum Ianninum Nauium deputauit, vt Ducis postulata audirent, eique responderent. Ipse enim, vt supra diximus, Lugdunum iuerat, & de Cardinalis aduentu certior factus, vt eo sequeretur se, rogarat.

Lugduni ergo de pace componenda, Cardinali Sequestro, primum agi cœptum. Sed cum nuntius de euerso à Geneuensibus Sancatharino esset allatus, Cardinalis tractationem abruptit. Rex de eo certior factus, idque pro noui belli initio habens, exercitui suo omnia hostilia libera esse iussit, & permisit Geneuensibus, vt demolitionem propugnaculi inceptam perficerent. Quod illi tanto studio atque ardore effecerunt, vt postridie ne forma quidem, aut primæ eius delineationes apparerent. Hoc pacto abiecta omni spe pacis, cum Ronius Cardinalem inuiseret, vt in

Anni
christi

1592

Anni
mundi

5679

1605

5692

Anni
Christi.

1592.

Anni
mundi.

5679.

ruptæ tractationis, rogans, vt Regi significaret, sibi nihil accidere posse iucundius, quàm vt intermissa actione continuata, firma tandem pax, & amicitia coiret, quæ post multam disceptationem in has tandem leges facta est, vt Dux Marchionatum Salustianum teneret, proque eo Regi Bressam, Baugianam, & Veronæam valles traderet, cum omnibus locis quæ sunt inter Rhodanum, & Ararim fluuios. Hanc pacem postea quoque Hispaniarum Rex, etsi nonnullas eius condiciones rebus suis maxime incommodas diceret, ratam nihilominus habuit, & sic vniuersæ Galliæ, & Sabaudia quies est restituta. *Ianson. lib. 24. Petrus Mathæus lib. 3. narratione 4. historia sua, & inuentarium generale historia Francia tom. 4.*

Annum hunc Angliæ fati quietum habuit. Archidux quidem Albertus, & Isabella eius vxor, initio sui aduentus in Flandriam, Angliæ Reginam per literas & internuntios certiore fecerunt, mutua amicitia spem facientes. Regina vicissim eis de matrimonio, & inauguratione amicissimè gratulata est, cum proluxa beneuoli animi ostentatione.